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Despacho del Gobernador 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

  
Cartagena D. T y C, noviembre 30 de 2023. 
 
Honorables Diputados 
JOSE FELIX GARCIA TURBAY 
Presidente 
Honorable Asamblea Departamental de Bolívar 
Ciudad 
 
 
Asunto: Proyecto de ordenanza “Por medio del cual se ordena la emisión y cobro de la 
Tasa Especial de Seguridad y Convivencia Ciudadana en el Departamento de Bolívar y se 
dictan otras disposiciones”. 
 
Cordial saludo, 
 
Respetuosamente me permito poner a consideración de la Honorable Asamblea 
Departamental, el Proyecto de ordenanza referenciado en el asunto, que tiene por objeto 
proyectar al departamento como un territorio seguro, promoviendo la seguridad, la 
convivencia ciudadana y la vigilancia de sus habitantes.  

 
EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

 
 
I. DISPOSICIONES CONSTITUCIONALES Y LEGALES APLICABLES 
 
La Constitución Política en su Artículo 300 numeral 5 establece la competencia de las 
Asambleas Departamentales para que por medio de Ordenanza expidan las normas 
orgánicas del presupuesto departamental y el presupuesto anual de rentas y gastos; 
función que debe ser ejercida dentro de los límites establecidos por la misma Constitución 
y la Ley.  
 
En ese orden, el Capítulo III de la Carta Política contempla los lineamientos constitucionales 
que se deben aplicar en materia presupuestal en lo que sea pertinente a las entidades 
territoriales; y señala en su artículo 352 que además de lo señalado en esta Constitución, 
la Ley Orgánica del Presupuesto regulará lo correspondiente a la programación, 
aprobación, modificación, ejecución de los presupuestos de la Nación, de las entidades 
territoriales y de los entes descentralizados de cualquier nivel administrativo, y su 
coordinación con el Plan Nacional de Desarrollo.  
 
Adicionalmente, el artículo 345 de la Constitución Política dispone: “En tiempo de paz no 
se podrá percibir contribución o impuesto que no figure en el presupuesto de rentas, ni 
hacer erogación con cargo al Tesoro que no se halle incluida en el de gastos. Tampoco 
podrá hacerse ningún gasto público que no haya sido decretado por el Congreso, por las 
asambleas departamentales, o por los concejos distritales o municipales, ni transferir 
crédito alguno a objeto no previsto en el respectivo presupuesto”.  
 
El artículo 287 de la Constitución, relaciona los atributos de las entidades territoriales, en 
los que se encuentra: “Administrar los recursos y establecer los tributos necesarios para 
el cumplimiento de sus funciones”. El inciso primero de artículo 338 de la Constitución 
Política de Colombia, relaciona que “la ley, las ordenanzas y los acuerdos pueden permitir 
que las autoridades fijen las tasas y contribuciones que cobren a los contribuyentes, como 
recuperación de los costos de los servicios que les presten o participación en los beneficios 
que les proporcionen; pero el sistema y el método para definir tales costos y beneficios, y 
la forma de hacer su reparto, deben ser fijados por la ley, las ordenanzas y los acuerdos”. 
 
Por su parte, la Corte Constitucional en Sentencia C-537 del 23 de noviembre de 1995, 
M.P. Hernando Herrera Vergara, señaló:  
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“Conforme a lo anterior, estima la Corte que la regla general en virtud de lo 
dispuesto por el artículo 338 superior, es que la ley que crea una determinada 
contribución, debe definir directamente los sujetos activos y pasivos, los hechos y 
las bases gravables, y las tarifas de los impuestos. Pero ello no obsta para que, 
dentro de una sana interpretación de las normas constitucionales, sean las 
entidades territoriales las que, con base en los tributos creados por la Ley, puedan 
a través de las ordenanzas departamentales y los acuerdos municipales o 
distritales, a través de sus corporaciones, fijar los elementos de la contribución 
respectiva, o sea, los sujetos activos y pasivos, los hechos y las bases gravables, 
así como las tarifas de las mismas". 

 
La Sentencia C-356 de 1997 de la alta Corte, M.P. Antonio Barrera Carbonell, aclara la 
facultad del Congreso para desarrollar su función impositiva a las entidades territoriales 
dentro de los siguientes términos:  
 

“No obstante, como lo ha señalado la Corte, con fundamento en los arts. 287, 294, 
300-4, 313-4, 317 y 338 de la Constitución no existe una autonomía absoluta en 
materia fiscal en cabeza de las entidades territoriales, pues su competencia para 
establecer y regular los tributos debe ejercerse por la autoridad competente, dentro 
de los límites que le señalen la Constitución y la ley, lo cual significa que el atributo 
de la potestad impositiva regional y local es relativo y, en tal virtud, el legislador 
puede señalar ciertas pautas, orientaciones y regulaciones o limitaciones generales 
para su ejercicio, siempre que se respete el núcleo esencial de la autonomía, es 
decir, que no se desnaturalice la esencia de ésta de modo que se la desvirtúe, 
desconozca o desnaturalice".  

 
En sentencia de la Corte Constitucional C-1097 de 2001, cuyo Magistrado JAIME ARAUJO 
RENTERIA, se fundamenta la competencia del congreso para crear tributos territoriales, 
así:  
 

“Bajo esta perspectiva el Congreso de la República aparece como el órgano 
soberano en materia impositiva. Vale decir, el Congreso a través de ley crea los 
tributos de estirpe nacional o territorial, pudiendo frente a estos últimos fijar unos 
parámetros que le permitan a las asambleas y consejos decretarlos dentro de sus 
respectivas jurisdicciones. Sin perjuicio, claro es, de las facultades reglamentarias 
que con arreglo a la Constitución y la ley correspondan a las asambleas y concejos”. 
Además, agrega: En todo caso, cuando quiera que la ley faculte a las asambleas o 
concejos para crear un tributo, estas corporaciones están en libertad de decretar o 
no decretar el mismo, pudiendo igualmente derogar en sus respectivas 
jurisdicciones el tributo decretado. Hipótesis en la cual la ley de facultades 
mantendrá su vigencia formal a voluntad del Congreso, al paso que su eficacia 
práctica dependerá con exclusividad de las asambleas y concejos. De lo cual se 
concluye que, mientras en los tributos de linaje nacional el Congreso goza de 
poderes plenos, en lo tocante a los tributos territoriales su competencia es 
compartida con las asambleas y concejos, a menos que se quiera soslayar el 
principio de autonomía territorial que informa la Constitución. (…)  

 
De conformidad con del artículo 305 de la Constitución Política de Colombia, entre otras 
atribuciones corresponde al Gobernador del Departamento de Bolívar dirigir y coordinar la 
acción administrativa del Departamento y actuar en su nombre como gestor y promotor 
del desarrollo integral de su territorio. 
 
En sentencia T- 224 de 2014, la Corte Constitucional resaltó que la noción de “seguridad” 
se proyecta en tres dimensiones distintas, así: (i) como un valor constitucional, (ii) como 
un derecho colectivo y (iii) como un derecho fundamental. La Corte ha señalado que el 
derecho a la seguridad personal no se ciñe únicamente a los eventos en los que esté 
comprometida la libertad individual (protección de las personas privadas de la libertad), 
sino que comprende todas aquellas garantías que por cualquier circunstancia pueden verse 
afectadas y que necesitan protección por parte del Estado; concretamente, la vida y la 
integridad personal como derechos básicos para la existencia misma de las personas.” 
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Así también, en sentencia T-078 de 2013, preceptuó que “La seguridad debe ser entendida 
como valor constitucional, derecho colectivo y fundamental, precisándose respecto de este 
último, que se constituye en una garantía que debe ser preservada por el Estado” 
 
De acuerdo con lo establecido en el artículo 119 de la Ley 418 de 1997, prorrogada, 
modificada y adicionada por las Leyes 548 de 1998, 782 de 2002, 1106 de 2006 y 1421 
de 2010, artículo 6°, todo municipio y departamento deberá crear un fondo cuenta 
territorial de seguridad y convivencia ciudadana, con el fin de recaudar los aportes y 
efectuar las inversiones de que trata la mencionada ley. Para efectos de la imposición de 
tasas o sobretasas destinadas a la seguridad y la convivencia ciudadana, el recaudo de los 
recursos que tengan ocurrencia en un hecho generado de origen distrital o municipal será 
destinado exclusivamente al fondo territorial de seguridad distrital o municipal. 
 
El artículo 8 de la Ley 1421 de 2010 faculta a los departamentos y municipios a imponer 
tasas o sobretasas especiales destinadas a financiar los fondos-cuenta territoriales de 
seguridad para fomentar la seguridad ciudadana.  

“ARTÍCULO 8o. APORTES VOLUNTARIOS A LOS FONDOS-CUENTA 
TERRITORIALES. Los departamentos y municipios podrán aportar recursos propios o 
recibir donaciones de particulares destinadas a propiciar y garantizar la seguridad y la 
convivencia ciudadana, cuando así se haya previsto en el presupuesto del departamento o 
municipio. 

Los departamentos y municipios podrán imponer tasas o sobretasas especiales destinadas 
a financiar los fondos-cuenta territoriales de seguridad para fomentar la seguridad 
ciudadana”. (Subrayado fuera de texto). 

Este último inciso fue declarado INEXEQUIBLE por la Corte Constitucional en Sentencia C 
– 101 -22 del 17 de marzo de 2022. Magistrada Ponente, Dra. Gloria Stella Ortiz Delgado, 
toda vez que desconocía la competencia concurrente entre el Congreso, las asambleas 
departamentales y los concejos municipales, y desconociendo el principio de certeza y 
legalidad del tributo al no determinarse, ni ser determinable el hecho generador, al 
respecto señalo:  

 (…) la norma acusada es inconstitucional, en tanto delega en las corporaciones de 
representación popular la definición del hecho generador de las tasas y sobretasas que 
autoriza crear. Tal delegación desconoce el equilibrio que debe existir entre la autonomía 
territorial y la unidad económica. Así pues, la disposición viola los artículos 150.2 y 338 de 
la Constitución, que establecen la soberanía fiscal del Congreso de la República y el 
esquema de competencia concurrente entre el Congreso y las asambleas departamentales 
y los concejos municipales para que el primero autorice la creación de tributos y los 
segundos ejerzan su autonomía y regulen aspectos tributarios dentro del marco fijado por 
la ley”. 

“(…) Las normas acusadas violan los principios de legalidad y certeza en materia tributaria 
porque no delimitan el contenido mínimo de la obligación, exigido por el artículo 338 
superior para autorizar la creación de tributos. En particular, habilita a las entidades 
territoriales a crear tasas y sobretasas destinadas a financiar los fondos-cuenta de 
seguridad, sin especificar nada más. Esta referencia genérica a una tipología tributaria, sin 
fijar el hecho generador de la imposición, es indeterminada y somete a los contribuyentes 
a una inseguridad jurídica. En efecto, el hecho de autorizar a las entidades territoriales 
para imponer tasas y sobretasas sin que se conozca cuáles situaciones o conductas serán 
objeto del imperio tributario del Estado, supone un grado de indefinición respecto de la 
obligación tributaria que resulta insuperable y que excede la autonomía de los entes 
territoriales”. 
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Sin embargo, la Corte advierte la necesidad de modular el efecto de la decisión con una 
inexequibilidad diferida toda vez, que estos recursos contribuyen a que las entidades 
territoriales puedan financiar programas y proyectos necesarios para el mantenimiento del 
orden público y de la seguridad ciudadana, los cuales se proyectan a cuatro años de 
acuerdo con los planes de Desarrollo  de seguridad, recursos que se  sustentaban bajo el 
principio de legalidad, habida cuenta que habían sido creados por una ordenanza y/o 
acuerdo.     

Es por esto que la Corte,  moduló los efectos de la decisión, señalando el efecto diferido 
por el término de dos legislaturas a partir de la fecha de notificación de la sentencia; esto 
es, hasta 20 de junio de 2024, con el fin de que el Congreso dentro del marco de sus 
competencias, expidiera la norma que estableciera de manera clara el hecho generador de 
las tasas y las sobretasas especiales destinadas  a financiar los fondo-cuentas territoriales 
de seguridad  para fomentar la seguridad ciudadana, tiempo durante el cual las entidades 
territoriales podían  seguir cobrando estos tributos hasta que se cumpla el término de las 
dos legislaturas previsto por la Corte para que empiece a regir la inexequibilidad de las 
normas demandadas. Al respecto señalo la Corte:  

“la Corte advierte la necesidad de modular el efecto de esta decisión con una sentencia 
diferida y no integradora. En efecto, la delimitación de las obligaciones tributarias con que 
cuenta el Estado para sufragar la prestación de los servicios a su cargo, es un asunto 
sometido al principio de legalidad y constituye una de las materias de mayor libertad de 
configuración normativa del Legislador, de ahí que sea el Congreso, y no la Corte 
Constitucional, la competente para definir los elementos estructurales de los tributos. En 
cambio, la Corte Constitucional si puede diferir los efectos de esta decisión para armonizar 
los intereses constitucionales en tensión y para preservar el principio de supremacía 
constitucional. Por eso, mantendrá la vigencia de la norma y permitirá que se sigan 
recaudando los tributos con los que actualmente los territorios cuentan en sus 
presupuestos, hasta tanto el Legislador cumpla con su deber de fijar el hecho generador 
de las tasas y sobretasas destinadas a financiar los fondos-cuenta de seguridad y 
convivencia. Esta opción resulta menos lesiva a los principios y fines constitucionales que 
declarar la inexequibilidad inmediata de las disposiciones acusadas y suspender 
abruptamente importantes recursos con los que cuentan los departamentos, distritos y 
municipios del país”. 

En este orden, el Congreso de la República mediante Ley 2272 de 2022, estableció lo 
siguiente en el artículo 12:  

ARTÍCULO 12. CUMPLIMIENTO DE LA SENTENCIA C-101 DE 2022 PROFERIDA POR 
LA CORTE CONSTITUCIONAL. <Artículo CONDICIONALMENTE exequible> En 
cumplimiento de la Sentencia C-101 de 2022 proferida por la Corte Constitucional sobre 
los incisos 2 del artículo 8o y 3o del parágrafo del artículo 8o de la Ley 1421 de 2010, se 
determina que los entes territoriales que a la fecha de entrada en vigencia de la presente 
ley, estén recaudando el tributo creado con fundamento en el artículo 8o de la Ley 1421 
de 2010, y cuyo hecho generador sea en el caso de los departamentos la suscripción a un 
servicio público domiciliario, o de los municipios, los bienes raíces, sujetos al impuesto 
predial, podrán continuar cobrándolo con base en las condiciones definidas en sus 
ordenanzas o acuerdos. 

Ahora bien, la Corte Constitucional, mediante Sentencia C-363/23, Magistrado 
Ponente Juan Carlos Cortés González, declaró exequible el artículo al señalar 
“Declarar EXEQUIBLE el artículo 12 de la Ley 2272 de 2022, «por medio de la cual se modifica 
adiciona y prorroga la Ley 418 de 1997, prorrogada, modificada y adicionada por las leyes 548 
de 1999, 782 de 2002, 1106 de 2006, 1421 de 2010, 1738 de 2014 y 1941 de 2018, se define 

http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/c-101_2022.html#INICIO
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_1421_2010.html#8
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_1421_2010.html#3
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_1421_2010.html#8
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_1421_2010.html#8
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la política de paz de Estado, se crea el servicio social para la paz, y se dictan otras 
disposiciones», por los cargos revisados, en el entendido de que la autorización del tributo allí 
contenida aplica a todos los departamentos y  municipios, decisión que se dio a conocer 
mediante comunicado No. 33 expedido por la Corte Constitucional. Señala el comunicado 
respecto a las consideraciones de la decisión lo siguiente:  
 
“Advirtió, así mismo, que el artículo 12 de la Ley 2272 de 2022 no vulneraba el principio 
de legalidad tributaria, pues el Congreso de la República sí definió el hecho generador del 
tributo, respetando la autonomía de los departamentos y municipios, al permitir el ejercicio 
de la competencia concurrente entre el Congreso, y las asambleas departamentales y los 
concejos municipales. Además, la obligación tributaria cumplía con lo establecido en el 
artículo 338 superior y resultaban compatibles los hechos generadores establecidos con la 
naturaleza del tributo. 
 
Se encontró, además, que el artículo acusado no vulneraba el principio de irretroactividad 
tributaria, debido a que la Sentencia C-101 de 2022 difirió los efectos de la declaratoria de 
inexequibilidad del artículo 8° (parcial) de la Ley 1421 de 2010. Durante el lapso de tiempo 
concedido, el legislador profirió el artículo 12 de la Ley 2272 de 2022, el cual definió los 
hechos generadores que extrañó la Corte Constitucional en su momento. Por tanto, dicha 
situación no era equivalente a la aplicación de efectos de normas respecto de hechos 
surgidos antes de su entrada en vigor. 
 
Sin embargo, la Corte encontró que el artículo 12 de la Ley 2272 de 2022 sí vulneraba el 
principio de igualdad, pues, aunque su finalidad no estaba prohibida constitucionalmente, 
la diferencia de trato introducida no resultaba un medio idóneo para lograrla. En concreto, 
la norma permitía financiar los fondos-cuenta territoriales de seguridad y convivencia 
ciudadana, pero únicamente respecto de ciertos departamentos y municipios, lo cual 
afectaba la autonomía de los entes territoriales, e impactaba en el cumplimiento del deber 
de todos los alcaldes y gobernadores en cuanto adoptar las estrategias necesarias para 
proteger la vida, integridad personal y la tranquilidad de los ciudadanos”. (Subrayado fuera 
de texto) 
 
Así las cosas, es claro que la Corte Constitucional con fundamento en el principio de 
igualdad, y de autonomía permite que las entidades territoriales puedan imponer tasas o 
sobretasas especiales destinadas a financiar los fondos-cuenta territoriales de seguridad 
para fomentar la seguridad ciudadana.  
 
II. JUSTIFICACIÓN  
 
La seguridad y convivencia ciudadana, sin duda alguna es un compromiso que debe ser 
prioritario para los departamentos y las autoridades que los gobiernan, toda vez que son 
condiciones indispensables para que los colombianos puedan gozar de sus derechos. 
 
La razón de ser y el pilar fundamental para la creación de la Tasa de Seguridad y 
Convivencia Ciudadana en el Departamento de Bolívar, es para obtener recaudos que 
ayuden a construir y mantener las condiciones necesarias para la seguridad de los 
habitantes del departamento, al mismo tiempo permite la implementación de proyectos en 
pro de la comunidad, tales como: sistema de vigilancias, alumbrados en zonas inseguras 
del departamento, dotación a la fuerza pública, todo esto en pro de lograr una convivencia 
ciudadana idónea.  
 
El Departamento de Bolívar, ha conseguido importantes logros en la lucha contra la 
inseguridad. Sin embargo, existen aún hechos que constituyen un serio problema para la 
seguridad y sana convivencia de los habitantes, dado que, construir y mantener 
condiciones que permitan la convivencia pacífica requiere de mucho más. Es por ello, que 
la implementación de esta Tasa busca hacer frente a esos problemas y brindar 
herramientas al Departamento para la no luchar contra la inseguridad y la propagación de 
hechos delictivos.  
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El artículo 8 de la Ley 1421 de 2010 cuya vigencia es de carácter permanente, sostiene 
que los departamentos y municipios podrán aportar recursos propios o recibir donaciones 
de particulares destinadas a propiciar y garantizar la seguridad y la convivencia ciudadana, 
cuando así se haya previsto en el presupuesto del departamento o municipio.  
 
Así pues, la Ley 1421 de 2010 faculta a los departamentos y municipios a imponer tasas o 
sobretasas especiales destinadas a financiar los fondos-cuenta territoriales de seguridad 
para fomentar la seguridad ciudadana. 
 
De acuerdo con el artículo 7 de esta Ley, los recursos recaudados por este concepto, deben 
invertirse por el Fondo- Cuenta Territorial, en “dotación, material de guerra, reconstrucción 
de cuarteles y otras instalaciones, compra de equipo de comunicación, compra de terrenos, 
montaje y operación de redes de inteligencia, recompensas a personas que colaboren con 
la justicia y seguridad de las mismas; servicios personales, dotación y raciones, nuevos 
agentes y soldados”. 
 
En este orden, con los recaudos obtenidos a través la Tasa de Seguridad y Convivencia 
Ciudadana y la implementación de proyectos, el Departamento de Bolívar podrá adquirir:  
 

• Sistemas de video vigilancia,  
• Alumbrado público para zonas tradicionalmente inseguras,  
• Dotar a la fuerza pública, 
• Fomentar la convivencia ciudadana por medio de sensibilizaciones que contribuyan 

a prevenir la consecución de delitos que afecten la seguridad.  
 
De igual manera, por medio del recaudo de la Tasa, se fijarán compromisos fijos como lo 
son el mantenimiento, vigilancia y servicios de seguridad de los parques del Departamento 
de Bolívar, todo esto, orientado a fomentar  espacios de esparcimiento a la población 
juvenil con el objetivo de desvincularlos de pandillas, grupos armados, drogas y cualquier 
actividad ilícita que repercuta en la inseguridad y que afecte de manera directa la 
convivencia ciudadana.  
 
En este sentido, el Departamento atenderá la necesidad de prevenir conductas que atenten 
contra la seguridad de las personas que habitan el Departamento. Este es el sentido del 
esfuerzo, sin obviar que se necesita la efectiva sanción de los delitos y de medidas 
correctivas frente a los comportamientos contrarios a la convivencia ciudadana, lo que 
permitirá el goce y disfrute de derechos fundamentales.  

A continuación, un bosquejo del contexto de seguridad y convivencia ciudadana en el 
Departamento: 

 

COMPORTAMIENTO DE PRINCIPALES INDICADORES DE SEGURIDAD A NIVEL NACIONAL  

De conformidad con las cifras publicadas  por el ministerio de Defensa a continuación se 
comparten las cifras consolidadas a nivel nacional de los siguientes delitos: homicidios Y  
Hurto a personas  
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CONSOLIDADO NACIONAL 2013-2023 HOMICIDIOS  

 

CONSOLIDADO NACIONAL 2013-2023 HURTO A PERSONAS   

 

 



 
 

 

8 

COMPORTAMIENTO DE PRINCIPALES INDICADORES DE SEGURIDAD A NIVEL 
DEPARTAMENTAL   

De conformidad con las cifras publicadas por el Ministerio de Defensa a continuación se 
comparten las cifras consolidadas a nivel nacional de los siguientes delitos: Homicidios, 
Hurto a personas y lesiones personales. 

HOMICIDIOS DEPARTAMENTO DE BOLIVAR SIN CARTAGENA 2022-2023 

 

HURTO A PERSONAS DEPARTAMENTO DE BOLIVAR SIN CARTAGENA 2022-2023 
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LESIONES PERSONALES DEPARTAMENTO DE BOLIVAR SIN CARTAGENA 2022-
2023 

 

PERCEPCIÓN DE INSEGURIDAD PRINCIPALES CIUDADES DE COLOMBIA INCLUYE 
CARTAGENA.  

Según encuesta realizada por el Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas 
(DANE) sobre Convivencia y Seguridad Ciudadana, realizada con el objetivo general  de 
generar información estadística sobre personas de 15 años y más, que han sufrido un 
perjuicio como consecuencia de acciones delictivas tales como hurto, riñas y peleas, y/o 
extorsión, reveló que la ciudad de Cartagena tiene una de las tasas de más alta de 
percepción de inseguridad en Colombia, solo superada por Cali y Bogotá, con la 
persistencia de estos indicadores por encima del promedio en los últimos 4 años. Tal como 
se muestra en la gráfica siguiente:  
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PERCEPCIÓN DE INSEGURIDAD Y VICTIMIZACIÓN.  
 
Por otra parte, es pertinente mencionar los hallazgos encontrados por el Departamento 
Administrativo Nacional de Estadísticas (DANE) en el instrumento Encuesta de Convivencia 
y Seguridad Ciudadana, realizada para generar información sobre personas de 15 años o 
más, que han sufrido un perjuicio como consecuencias de acciones delictivas tales como 
hurto, riñas y peleas y /o extorción,  toda vez que, en esta se pudo evidenciar que la ciudad 
de Cartagena ocupó el cuarto lugar en la percepción de inseguridad en las ciudades de 
Colombia:  

 

 
 
 
Del cuadro anterior, bien puede afirmarse, que el nivel de percepción de inseguridad 
aumentó significativamente en la ciudad de Cartagena en los períodos de 2019 a 2022, 
toda vez que registra una tasa de 7.5, ubicando a la ciudad de en la tercera posición en la 
encuesta y gráfico presentados por el Departamento Administrativo Nacional de 
Estadísticas (DANE).  Lo descrito, también se soporta en cuadro que se presenta a 
continuación: 
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Con base en la identificación de las situaciones que afecta la seguridad de los habitantes 
del territorio, se tomarán las acciones correspondientes para reestablecer de manera 
idónea la normalidad y garantizar la vida, la honra y bienes de los habitantes en el 
Departamento de Bolívar.  
 
De tal manera, que con el recaudo de la Tasa Especial de Seguridad y Convivencia 
Ciudadana se fortalecerá la seguridad, el orden público y convivencia en Bolívar, para ello 
se desarrollarán trabajos articulados y organizados con las instituciones de la fuerza pública 
y organismos de seguridad, las alcaldías municipales y distritales, todo esto para generar 
una dinámica de trabajo confiable.  
 
Ahora bien, la pretensión es abarcar a todos los municipios pertenecientes al Departamento 
de Bolívar, pues se tiene por cierto que varios municipios se han visto afectados por 
factores diversas actividades y circunstancias que constituyen informes de riesgos. 
 
ANTECEDENTES DE LA TASA DE SEGURIDAD EN OTRAS LATITUDES  
Departamento del Atlántico a través del Decreto Ordenanza No. 00545 de 2017 
implementó la Tasa Especial de Seguridad y Convivencia Ciudadana que modificado por el 
artículo 10° de la Ordenanza No. 000449 de 2019, fijó la siguiente tabla de Tarifas:  
 

 
Artículo 166 Estatuto Tributario Departamental del Atlántico. 
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Por su parte, el Valle del Cauca implementó la Tasa Especial de Seguridad y Convivencia 
Ciudadana a través de la Ordenanza No. 425 de 2016, empleando como tarifa un 
porcentaje aplicado al valor del consumo de energía eléctrica facturado al sujeto pasivo de 
conformidad con la estratificación, así: 
 

 
Artículo 8. Ordenanza No. 425 de 2016 Valle del Cauca 

 
Para los sectores Industrial y Comercial, se establecieron los siguientes topes: 
 

 
Artículo 8. Ordenanza No. 425 de 2016 Valle del Cauca 

 
En el Departamento del Magdalena, se reguló la Tasa Especial de Seguridad y Convivencia 
Ciudadana, por medio de la Ordenanza 006 de 2012, quedando el esquema tarifario así:  
 

 
Artículo 8. Ordenanza 006 de 2012 Departamento del Magdalena. 

 

• UNIVERSO PROPUESTO - TASA DE SEGURIDAD EN BOLIVAR  

Empresas comercializadoras de energía con presencia en el Departamento de Bolívar que 
reportan en la Superintendencia de servicios públicos:  
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EMPRESA 
AES COLOMBIA & CIA S C A E S P 
AIR-E S.A.S. E.S.P. 
BIA ENERGY SAS ESP 
CARIBEMAR DE LA COSTA S.A.S. E.S.P. 
CELSIA COLOMBIA S.A. E.S.P. 
CENTRALES ELECTRICAS DEL NORTE DE SANTANDER S.A. ESP 
COLOMBINA ENERGIA SAS ESP 
COMPAÑIA ENERGETICA DE OCCIDENTE S.A.S.  E.S.P. 
DICELER S.A E.S.P. 
DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA DE ENERGIA ELECTRICA S.A. E.S.P. 
ECOPETROL ENERGÍA S.A.S. E.S.P. 
ELECTRIFICADORA DE SANTANDER S.A. E.S.P. 
EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI   E.I.C.E  E.S.P 
EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLIN E.S.P. 
ENEL COLOMBIA S.A. E.S.P. 
ENEL X COLOMBIA SAS ESP 
ENERBIT SAS ESP 
ENERCO S.A. E.S.P. 
ENERMAS SAS ESP 
ENERTOTAL S.A. E.S.P. 
GENERADORA Y COMERCIALIZADORA DE ENERGIA DEL CARIBE S.A E.S.P 
GREENYELLOW COMERCIALIZADORA SAS ESP 
ISAGEN S.A. E.S.P. 
ITALCOL ENERGIA S.A. ESP. 
NEU ENERGY SAS ESP 
PROFESIONALES EN ENERGÍA S.A E.S.P 
QI ENERGY SAS ESP 
RUITOQUE S.A. E.S.P. 
SPECTRUM RENOVAVEIS SAS ESP 
TERPEL ENERGIA S.A.S E.S.P 
TRANSACCIONES ENERGÉTICAS S.A.S EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS 
E.S.P 
VATIA S.A. E.S.P. 

FUENTE: https://sui.superservicios.gov.co/Servicios-Informativos/Ciudadanos-usuarios 

• CARACTERISTICAS DE LAS EMPRESAS COMERCIALIZADORAS DE 
EENRGIA EN BOLIVAR  

Empresa 

usuarios  
Empresa  
Departamento 

Consumo Empresa 
Departamento Valor Consumo factura promedio Total Facturado 

AES COLOMBIA & CIA S C A 
E S P                                         1  6.571.397             3.374.034.439             3.374.034.439                   4.021.646.282  
AIR-E S.A.S. E.S.P.                                 2.861                16.702.540             7.441.837.694                   56.661.540                   5.003.042.690  
BIA ENERGY SAS ESP                                         1                                  -                                       -                                       -                                             -    
CARIBEMAR DE LA COSTA 
S.A.S. E.S.P.                            554.250          2.407.934.671     1.625.182.277.340                   19.786.071           1.403.649.170.097  
CELSIA COLOMBIA S.A. 
E.S.P.                                         9                61.251.681           30.336.591.974             3.370.732.442                 34.230.126.337  
CENTRALES ELECTRICAS 
DEL NORTE DE 
SANTANDER S.A. ESP                                 4.078                   6.889.154             4.698.436.444                      5.149.543                 31.232.416.163  
COLOMBINA ENERGIA SAS 
ESP                                         1                      475.876                 252.305.253                 252.305.253                       298.139.467  
COMPAÑIA ENERGETICA 
DE OCCIDENTE S.A.S.  
E.S.P.                                         1                      771.770                 444.931.096                 444.931.096                       414.963.058  
DICELER S.A E.S.P.                                       29                   4.444.706             4.510.227.243                 155.525.077                   5.210.038.276  
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DISTRIBUIDORA Y 
COMERCIALIZADORA DE 
ENERGIA ELECTRICA S.A. 
E.S.P.                                       34                   7.526.745             6.800.576.031                 200.016.942                   7.729.623.533  
ECOPETROL ENERGÍA 
S.A.S. E.S.P.                                        -                  77.617.510           31.847.566.051                                     -                   32.729.617.948  
ELECTRIFICADORA DE 
SANTANDER S.A. E.S.P.                               13.250                20.181.084           14.296.701.570                      5.141.848                 12.922.016.636  
EMPRESAS MUNICIPALES 
DE CALI   E.I.C.E  E.S.P                                         3                32.402.411           15.467.337.533             5.155.779.178                 16.845.794.008  
EMPRESAS PÚBLICAS DE 
MEDELLIN E.S.P.                                       79                22.275.470           11.509.371.563                 383.645.579                 13.070.341.563  
ENEL COLOMBIA S.A. E.S.P.                                       80              390.648.436         193.324.429.462             2.416.555.368               208.126.237.650  
Enel X Colombia SAS ESP                                         2                                  -                                       -                                       -                                             -    
ENERBIT SAS ESP                                 1.119                      440.265                 313.835.882                      1.108.774                       352.764.929  
ENERCO S.A. E.S.P.                                       14                   2.039.967             1.335.202.007                   95.371.572                   1.430.598.839  
ENERMAS SAS ESP                                         1                      178.084                 105.441.622                 105.441.622                       109.120.838  
ENERTOTAL S.A. E.S.P.                                       97                   2.611.472             1.988.828.312                 225.853.642                   2.268.173.450  
GENERADORA Y 
COMERCIALIZADORA DE 
ENERGIA DEL CARIBE S.A 
E.S.P                                         4                27.545.000           11.040.744.467             2.760.186.117                 11.260.359.714  
GREENYELLOW 
COMERCIALIZADORA SAS 
ESP                                         2                      299.966                 138.033.438                   69.016.719                       140.433.160  
ISAGEN S.A. E.S.P.                                       10              144.797.892           65.305.001.851             6.530.500.185                 67.962.847.347  
ITALCOL ENERGIA S.A. ESP.                                         1                10.106.212             6.160.504.722             6.160.504.722                   6.065.315.490  
NEU ENERGY SAS ESP                                       60                                  -                                       -                                       -                                             -    
PROFESIONALES EN 
ENERGÍA S.A E.S.P                                         5                   1.282.153                 846.048.748                 169.209.750                   1.016.293.937  
QI ENERGY SAS ESP                                       34                   7.843.092             5.023.210.970                 159.512.284                   5.708.352.692  
RUITOQUE S.A. E.S.P.                                         5                   3.962.963             2.263.939.284                 452.787.857                   3.506.070.535  
SPECTRUM RENOVAVEIS 
SAS ESP                                        -                     6.494.561             4.653.406.214                                     -                     5.562.634.721  
TERPEL ENERGIA S.A.S 
E.S.P                                       17                   6.342.789             3.676.699.830                 216.276.461                   4.368.264.954  
Transacciones Energeticas 
S.A.S Empresa de Servicios 
Públicos E.S.P                                         7                   1.403.568             1.097.304.719                 156.757.817                   1.334.349.971  
VATIA S.A. E.S.P.                                     312                45.119.879           26.466.982.976                   84.812.253                 34.657.166.990  
TOTAL                             576.367          3.316.161.314     2.079.901.808.735           33.027.604.150           1.921.225.921.275  

FUENTE: https://sui.superservicios.gov.co/Servicios-Informativos/Ciudadanos-usuarios 

CANTIDAD DE USUARIOS 

Variable Calculada  
Estrato 1         289.205  
Estrato 2         143.845  
Estrato 3            60.779  
Estrato 4            22.591  
Estrato 5            11.835  
Estrato 6            13.123  
Total Residencial     541.378  
Industrial            809  
Comercial            29.560  
Oficial             2.853  
Otros             1.767  
Total No Residencial       34.989  
TOTAL      576.367  

 
FUENTE: https://sui.superservicios.gov.co/Servicios-Informativos/Ciudadanos-usuarios 
 
Luego teniendo en cuenta las condiciones propias de nuestro Departamento y las 
necesidades a resolver en materia de seguridad y convivencia ciudadana anteriormente 
descritas, a partir del recaudo de la Tasa;  aunado a ello los datos que informa el Ministerio 
de Defensa y el DANE que se refieren a las actividades delictivas que mayormente afectan 
la seguridad y convivencia ciudadana en el Departamento; y consultando el número de 
usuarios del servicio público de energía del Departamento de Bolívar, se proyecta la 
siguiente estimación de ingresos bajo el esquema el siguiente esquema tarifario:  
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  a. Uso Residencial   VALOR UVT  2023* 

CANTIDAD DE 
USUARIOS  VALOR PARCIAL  

USUARIO ESTRATIFICACION TARIFA 
UVT          42.412,00      

Usuarios 
residenciales. 

Estrato 1 (bajo, bajo)   0                         -            289.205                                     -    
Estrato 2 (Bajo)  0                         -            143.845                                     -    

Estrato 3 (Medio bajo) 0,14            5.937,68             60.779           360.886.252,72  
Estrato 4 (Medio)  0,29          12.299,48             22.591           277.857.552,68  

Estrato 5 (Medio Alto)  0,53          22.478,36             11.835           266.031.390,60  
Estrato 6 (Alto) 0,93          39.443,16             13.123           517.612.588,68  

 TOTAL RESIDENCIAL            1.422.387.784,68  
  b. Uso Comercial         

Rango de consumo (kwh) TARIFA 
UVT       

0 400 0    
401 2000 0,59          25.023,08       27.074,00           677.474.867,92  
2001 3500 1,4          59.376,80         2.236,00           132.766.524,80  

   3.501,00                                    5.000,00  3,37       142.928,44             997,00           142.499.654,68  
   5.001,00                                  10.000,00  7,86       333.358,32         1.142,00           380.695.201,44  
 10.001,00                                  50.000,00  14,07       596.736,84             830,00           495.291.577,20  
 50.001,00                                100.000,00  24,43    1.036.125,16               91,00             94.287.389,56  

  más de 100.001kwh 27,52    1.167.178,24               44,00             51.355.842,56  
  TOTAL COMERCIAL             1.974.371.058,16  
  c.Uso Industrial        

Rango de consumo (kwh) TARIFA 
UVT       

1 2.000 0    
2001 7.000 2          84.824,00  525            44.532.600,00  

7.001 50.000 5       212.060,00  199            42.199.940,00  
50.001 100.000 11       466.532,00  23            10.730.236,00  

100.001 500.000 18       763.416,00  49            37.407.384,00  
500.001 1.000.000 25    1.060.300,00  5               5.301.500,00  

  mas de 1.000.000 38    1.611.656,00  7            11.281.592,00  
 TOTAL INDUSTRIAL                          -               151.453.252,00  
d. Autoconsumo de autogeneradores y 
cogeneradores         

Rango de consumo (kwh) TARIFA 
UVT       

1 5.000 2          84.824,00  1          84.824,00  
5.001 50.000 5       212.060,00  1       212.060,00  

50.001 100.000 11       466.532,00  1       466.532,00  
100.001 500.000 18       763.416,00  1       763.416,00  
500.001 1.000.000 25    1.060.300,00  1    1.060.300,00  

  mas de 1.000.000 38    1.611.656,00  1    1.611.656,00  
  TOTAL AUTOCONSUMO                      6.142.105,84  
  USOS NO RESIDENCIALES             2.131.966.416,00  
            
  TOTAL             3.554.354.200,68  
 POR AÑO.        42.652.250.408,16  

 
 
FUENTE: https://sui.superservicios.gov.co/Servicios-Informativos/Ciudadanos-usuarios, CALCULOS DIAN Resolución 1264, de 18 de 
noviembre, por medio de la cual se fija en $ 42.412 el valor de la UVT para el 2023. 
Nota: En esta tabla se incluyó el autoconsumo de autogeneradores y cogeneradores de más de 50.000 kwh a manera informativa, para 
que dado el evento en que el Departamento alcance este tipo de autoconsumo, entonces se cuente con el cálculo de la tarifa 
correspondiente. 

 
Proyectados estos valores tarifarios de acuerdo a la estratificación en usuarios residenciales 
y por consumo en khw en usuarios no residenciales, podrán recaudarse mensualmente 
aproximadamente $3.554.354.200,68  

 
Para la eficacia de la Ordenanza y con el objetivo de lograr estandarizar y homogenizar el 
valor tributario de la Tasa, proponemos presentar un esquema de tarifa en Unidades de 
Valor Tributario que se actualice anualmente, así: 

 
  a. Uso Residencial   

USUARIO ESTRATIFICACION TARIFA 
UVT 

Usuarios 
residenciales. 

Estrato 1 (bajo, bajo)  0 
Estrato 2 (Bajo)  0 

Estrato 3 (Medio bajo) 0,14 

https://sui.superservicios.gov.co/Servicios-Informativos/Ciudadanos-usuarios
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Estrato 4 (Medio)  0,29 
Estrato 5 (Medio Alto) 0,53 

Estrato 6 (Alto) 0,93 
  b. Uso Comercial   

Rango de consumo (kwh) TARIFA 
UVT 

0  400 0 
401 2000 0,59 
2001 3500 1,4 

   3.501,00  5.000,00 3,37 
   5.001,00  10.000,00 7,86 
 10.001,00  50.000,00 14,07 
 50.001,00  100.000,00 24,43 

 Más de 100.001kwh 27,52 
  c. Uso Industrial   

Rango de consumo (kwh) TARIFA 
UVT 

1 2.000 0 
2001 7.000 2 

7.001 50.000 5 
50.001 100.000 11 

100.001 500.000 18 
500.001 1.000.000 25 

  mas de 1.000.000 38 
d. Autoconsumo de autogeneradores y 
cogeneradores   

Rango de consumo (kwh) TARIFA 
UVT 

1 5.000 2 
5.001 50.000 5 

50.001 100.000 11 
100.001 500.000 18 
500.001 1.000.000 25 

  más de 1.000.000 38 
 
 

Para la aplicación de la tasa de seguridad se excluye de su cobro a la población clasificada 
con uso residencial en estrato 1 y 2; igualmente se excluyen los establecimientos de 
comercio pequeños cuyo consumo sea menor a 2.000 kwh en el período de facturación, de 
igual manera no estarán obligados a este pago las instituciones oficiales de educación 
ubicadas departamento de bolívar, así como las instituciones prestadoras de servicio de 
salud oficiales ubicadas en el Departamento de Bolívar.  
 
Atendiendo a la Tarifa UVT propuesta para el Departamento de Bolívar en comparación  
con las establecidas para el Departamento del Atlántico, Magdalena y Valle del Cauca, y la 
realidad económica de nuestro departamento; puede concluirse que, el esquema propuesto 
que da cuenta del cálculo del PIB per cápita de los bolivarenses y de las posibles inversiones 
a realizar mediante el recaudo por la implementación de la Tasa, manifiesta un beneficio 
mayor para la población del Departamento de Bolívar, frente al costo en que incurriría por 
el pago mensual de esta nueva contribución, ya que se presenta en menor proporción 
tarifaria que las Tasas ya implementadas por otros departamentos, pero con igual 
posibilidad de alcanzar los objetivos de su recaudo y la ejecución de inversiones que lleven 
a la consecución de ese derecho y valor público; consolidar la seguridad y la convivencia 
para abrir los caminos la paz territorial, abordar problemas de gran alcance, crear en forma 
conjunta nuevos mercados, de la mano de los alcaldes distritales y municipales, con 
mecanismos de organización, dirección y evaluación de las inversiones estratégicas 
orientadas al objetivo constitucional; esto es, una inversión pública transformadora que 
piensa en grande, en sus habitantes, en garantía de seguridad y convivencia en cada rincón 
del departamento.  
 
III. EMISIÓN DE LA TASA ESPECIAL DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 

CIUDADANA EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR. 

En ejercicio de las facultades, otorgadas a las entidades territoriales, por el artículo 287 de 
la Constitución Política, de “Administrar los recursos y establecer los tributos necesarios 
para el cumplimiento de sus funciones", y el inciso primero de artículo 338 de la 
Constitución Política de Colombia, señala que las ordenanzas sobre la materia deben fijar, 
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directamente, los sujetos activos y pasivos, los hechos y las bases gravables y las tarifas 
de los impuestos.  
 
Es función del departamento atender las necesidades de interés público contribuyendo al 
mejoramiento de la calidad de vida de los administrados, en especial aquellas que 
contribuyan a la convivencia y seguridad ciudadanas. Por ello se debe aplicar las 
herramientas otorgadas por el Estado mediante la Ley 1421 de 2010 y la Ley  2272 de 
2022, con la finalidad de generar recursos que permitan atender las necesidades del 
departamento.  
  
En este orden, se describe los elementos de la Tasa Especial de Seguridad y Convivencia 
Ciudadana de acuerdo a lo conceptuado por la Corte Constitucional en la Sentencia C-260 
de 2015 M.P. Gloria Stella Ortiz Delgado, la cual reiteró con base a lo establecido en el 
artículo 338 de la Constitución Política, los elementos de la obligación tributaria son: “el 
sujeto activo, que es la entidad estatal con derecho para exigir el pago del tributo, el sujeto 
pasivo o persona en quien recae la obligación correlativa, el hecho gravado o situación de 
hecho indicadora de una capacidad contributiva a la cual la ley confiere la virtualidad de 
generar la obligación tributaria, Y la base gravable y la tarifa, que son los elementos 
determinantes de la cuantía misma de la obligación”. 
 
Para establecer los elementos del presente tributo en aplicación de las disposiciones 
legales, se debe tener en cuenta que las estas tasas especiales son erogaciones a cargo 
de los contribuyentes y que para la consolidación del monto a pagar por dicho concepto se 
tiene en cuenta su característica de causación inmediata. Los elementos serán los 
siguientes: 
 

ELEMENTO DESCRIPCION 
SUJETO ACTIVO: Departamento de Bolívar.  
HECHO 
GENERADOR: 

Constituye hecho generador de la Tasa Especial de Seguridad 
y Convivencia Ciudadana la suscripción del servicio público de 
energía eléctrica en la jurisdicción del departamento de 
Bolívar, los términos de la Ley 2272 de 2022 o la norma que 
la sustituya, modifica o complemente. 

CAUSACIÓN:  La Tasa Especial de Seguridad y Convivencia Ciudadana se 
causa a partir de la fecha en que se expida la factura del 
servicio domiciliario de energía eléctrica que contenga el cobro 
de la Tasa, y su pago es simultáneo con la factura antes 
referida. 

SUJETO PASIVO 
EN CALIDAD DE 
CONTRIBUYENTE: 

Son sujetos pasivos de la Tasa de Seguridad y Convivencia 
Ciudadana, como beneficiarios del servicio público de 
seguridad y convivencia ciudadana, los usuarios del servicio 
público domiciliario de energía eléctrica, y los 
autoconsumidores en calidad de autogeneradores y 
cogeneradores de energía eléctrica, en jurisdicción del 
Departamento de Bolívar y, solidariamente con ellos, los 
comercializadores, distribuidores, prestadores del servicio 
público domiciliario de energía eléctrica, respecto de los pagos 
percibidos de sus usuarios, y los autogeneradores y 
cogeneradores de energía eléctrica en respecto de sus 
usuarios directos.  

BASE GRAVABLE: La base gravable para el uso comercial, industrial, 
autogeneradores y cogeneradores está constituida por los 
rangos de consumo o uso de energía eléctrica con cargo a los 
sujetos pasivos, que se indican en la presente ordenanza.  
Para el sector residencial, la tarifa se aplicará según la 
estratificación socio económica prevista en la presente 
ordenanza.  
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TARIFA: Las tarifas aplicables para liquidar la Tasa Especial de 
Seguridad y Convivencia Ciudadana son las que se establecen 
a continuación: 
 

  a. Uso Residencial   

USUARIO ESTRATIFICACION TARIFA 
UVT 

Usuarios 
residenciales. 

Estrato 1 (bajo, bajo)  0 
Estrato 2 (Bajo)  0 

Estrato 3 (Medio bajo) 0,14 
Estrato 4 (Medio)  0,29 

Estrato 5 (Medio Alto) 0,53 
Estrato 6 (Alto) 0,93 

  b. Uso Comercial   

Rango de consumo (kwh) TARIFA 
UVT 

0  400 0 
401 2000 0,59 
2001 3500 1,4 

   3.501,00  5.000,00 3,37 
   5.001,00  10.000,00 7,86 
 10.001,00  50.000,00 14,07 
 50.001,00  100.000,00 24,43 

 Más de 100.001kwh 27,52 
  c. Uso Industrial   

Rango de consumo (kwh) TARIFA 
UVT 

1 2.000 0 
2001 7.000 2 

7.001 50.000 5 
50.001 100.000 11 

100.001 500.000 18 
500.001 1.000.000 25 

Más de 1.000.000 38 
d. Autoconsumo de autogeneradores y 

cogeneradores   

Rango de consumo (kwh) TARIFA 
UVT 

1 5.000 2 
5.001 50.000 5 

50.001 100.000 11 
100.001 500.000 18 
500.001 1.000.000 25 

 Más de 1.000.000 38 

 
De conformidad con lo expuesto, ponemos en consideración de la Honorable Asamblea 
Departamental, este proyecto de ordenanza para su estudio y se le imparta tramite 
favorable, a efectos de realizar la implementación de la Tasa Especial de Seguridad y 
Convivencia Ciudadana, la cual contendrá altos beneficios a la población bolivarense.  
 
Atentamente, 
 
 

SANDRA PAOLA SCHMALBACH PEREZ  
GOBERNADORA (E) DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
Decreto 764 de 2023.  
 
 
Vº Bº: Juan Mauricio González. Secretario Jurídico. 
Revisó: Yenis Paola Guzmán Pérez. Secretaria de Hacienda 
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PROYECTO DE ORDENANZA No._____2023 

 
“Por medio del cual se ordena la emisión de la Tasa Especial de Seguridad y Convivencia 

Ciudadana en el Departamento de Bolívar y se dictan otras disposiciones”. 
 

LA ASAMBLEA DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR 
 

En uso de sus facultades Legales y Constitucionales, en especial las contenidas en los 
artículos 300 y 338 de la Constitución Política de Colombia; la Ley 1421 de 2010, Ley 

2272 de 2022 y demás normas concordantes. 
 

ORDENA: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. ADOPCIÓN. Adoptar en el Departamento de Bolívar la Tasa 
Especial de Seguridad y Convivencia Ciudadana para fomentar la seguridad ciudadana, 
creada y autorizada por las leyes 1421 de 2010 (POR MEDIO DE LA CUAL SE PRORROGA 
LA LEY 418 DE 1997, PRORROGADA Y MODIFICADA POR LAS LEYES 548 DE 1999, 782 DE 
2002 Y 1106 DE 2006), la Ley 2272 de 2022 (POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA, 
ADICIONA Y PRORROGA LA LEY 418 DE 1997, PRORROGADA, MODIFICADA Y ADICIONADA 
POR LAS LEYES 548 DE 1999, 782 DE 2002, 1106 DE 2006, 1421 DE 2010, 1738 DE 2014 
Y 1941 DE 2018, SE DEFINE LA POLÍTICADE PAZ DE ESTADO, SE CREA EL SERVICIO 
SOCIAL PARA LA PAZ, Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES) y demás normas 
concordantes.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO. HECHO GENERADOR. Constituye hecho generador de la Tasa 
Especial de Seguridad y Convivencia Ciudadana la suscripción del servicio público 
domiciliario de energía eléctrica en la jurisdicción del Departamento de Bolívar, en los 
términos de la Ley 2272 de 2022. 
 
ARTÍCULO TERCERO. CAUSACIÓN. La Tasa Especial de Seguridad y Convivencia 
Ciudadana se causa a partir de la fecha en que se expida la factura del servicio domiciliario 
de energía eléctrica que contenga el cobro de la Tasa, y su pago es simultáneo con la 
factura antes referida. 

ARTÍCULO CUARTO. SUJETOS PASIVOS. Son sujetos pasivos de la Tasa de Seguridad 
y Convivencia Ciudadana, como beneficiarios del servicio público de seguridad y 
convivencia ciudadana, los usuarios del servicio público domiciliario de energía eléctrica, y 
los autoconsumidores en calidad de autogeneradores y cogeneradores de energía eléctrica, 
en jurisdicción del Departamento de Bolívar y, solidariamente con ellos, los 
comercializadores, distribuidores, prestadores del servicio público domiciliario de energía 
eléctrica, respecto de los pagos percibidos de sus usuarios, y los autogeneradores y 
cogeneradores de energía eléctrica en respecto de sus usuarios directos.   

ARTÍCULO QUINTO. SUJETO ACTIVO. Es sujeto activo de la Tasa Especial de Seguridad 
y Convivencia Ciudadana el Departamento de Bolívar. 
 
ARTÍCULO SEXTO. BASE GRAVABLE. La base gravable para el uso comercial, industrial, 
autogeneradores y cogeneradores está constituida por los rangos de consumo o uso de 
energía eléctrica con cargo a los sujetos pasivos, que se indican en la presente ordenanza.  
Para el sector residencial, la tarifa se aplicará según la estratificación socio económica 
prevista en la presente ordenanza.  
 
ARTÍCULO SEXPTIMO. TARIFA. Las tarifas aplicables para liquidar la Tasa Especial de 
Seguridad y Convivencia Ciudadana son las que se establecen a continuación: 
 

 
 
 
 

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=6372#418
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=6676#548
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=6677#782
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=22629#1106
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=41004#1421
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=60261#1738
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=89840#1941
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Tabla de Tarifa. 
 a. Uso Residencial  

USUARIO ESTRATIFICACION TARIFA 
UVT 

Usuarios 
residenciales. 

Estrato 1 (bajo, bajo)  0 
Estrato 2 (Bajo)  0 

Estrato 3 (Medio bajo) 0,14 
Estrato 4 (Medio)  0,29 

Estrato 5 (Medio Alto) 0,53 
Estrato 6 (Alto) 0,93 

  b. Uso Comercial   

Rango de consumo (kwh) TARIFA 
UVT 

0  400 0 
401 2000 0,59 
2001 3500 1,4 

   3.501,00  5.000,00 3,37 
   5.001,00  10.000,00 7,86 
 10.001,00  50.000,00 14,07 
 50.001,00  100.000,00 24,43 

 Más de 100.001kwh 27,52 
  c. Uso Industrial   

Rango de consumo (kwh) TARIFA 
UVT 

1 2.000 0 
2001 7.000 2 

7.001 50.000 5 
50.001 100.000 11 

100.001 500.000 18 
500.001 1.000.000 25 

Más de 1.000.000 38 
d. Autoconsumo de autogeneradores y 

cogeneradores   

Rango de consumo (kwh) TARIFA 
UVT 

1 5.000 2 
5.001 50.000 5 

50.001 100.000 11 
100.001 500.000 18 
500.001 1.000.000 25 

 Más de 1.000.000 38 
 
PARÁGRAFO PRIMERO. El valor de la tarifa fijada se reajustará al final de cada año fiscal, 
en la misma proporción en que se incremente la UVT. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO. La exclusión a que se refiere el literal A de la presente tabla de 
tarifas se conservará siempre y cuando el Rango de consumo (kwh) por el período 
facturado sea inferior a 400 KWh; en caso de superar los 400KWh se aplicará el equivalente 
al del estrato 3.     
 
ARTÍCULO OCTAVO. FACTURACIÓN Y RECAUDO. Son responsables de facturar y 
recaudar la Tasa Especial de Seguridad y Convivencia Ciudadana las personas que en los 
términos de las leyes 142 y 143 de 1994 y normas que las reglamenten o modifiquen, 
actúen como comercializadores, distribuidores y/o prestadores del servicio público 
domiciliario de energía eléctrica en jurisdicción del Departamento de Bolívar, y, por tanto, 
vendan dicha energía a usuarios regulados y no regulados. Para tales efectos, los 
recaudadores o responsables deberán incluir el valor de la Tasa en la facturación que 
envíen a sus usuarios mensualmente o por el periodo que esté estipulado. 
 
Igualmente, están obligados a autoliquidar y pagar a favor del Departamento esta Tasa los 
autogeneradores por el período establecido del autoconsumo de energía eléctrica, de 
acuerdo con la tarifa fijada. 
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Así mismo, los autogeneradores y cogeneradores que vendan energía eléctrica a usuarios 
directos, deberán liquidar y pagar el gravamen, aplicando la base gravable y tarifas 
estipuladas para este tributo.  
 
ARTÍCULO NOVENO. PAGOS. Los responsables de facturar y recaudar la Tasa Especial 
de Seguridad y Convivencia Ciudadana cumplirán mensualmente con la obligación de girar 
el valor recaudado por este concepto, mediante giro o transferencia a la cuenta que 
establezca el Departamento, previo descuento del costo de facturación y recaudo que sea 
pactado a través de un convenio suscrito entre el Departamento y los responsables de 
facturar y recaudar la Tasa, todo lo anterior, con la finalidad de cubrir los gastos de emisión 
y reparto de las facturas. 
 
PARÁGRAFO PRIMERO. El pago deberá realizarse dentro de los quince (15) primeros 
días calendarios del mes siguiente al recaudo o autoconsumo. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO. La tasa no cancelada oportunamente por el sujeto pasivo genera 
intereses moratorios, los cuales deberán ser liquidados, recaudados y girados por los 
responsables conjuntamente en los términos previstos en el Estatuto Tributario. 
 
ARTÍCULO DECIMO. DESTINACIÓN.  Los recursos los recursos provenientes de la Tasa 
Especial de Seguridad y Convivencia Ciudadana se deberán destinar al Fondo Territorial de 
seguridad Departamental, en la ejecución de proyectos y gastos destinados a generar un 
ambiente que propicie la seguridad y la convivencia ciudadana en el Departamento de 
Bolivar. 
 
PARÁGRAFO. Sólo podrá destinarse hasta un 1% de lo recaudado en la vigencia fiscal 
anterior en gastos de contratación de personal.  
 
ARTÍCULO DECIMO PRIMERO. ADMINISTRACIÓN Y CONTROL. La determinación, 
discusión, cobro, devolución y demás aspectos procesales es de competencia del 
Departamento, a través de la Dirección Financiera de Ingresos de la Secretaría de 
Hacienda.  El Departamento aplicará en la determinación oficial, la discusión, devolución y   
cobro   del   tributo, los   procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario. El régimen 
sancionatorio y el procedimiento para la aplicación del mismo previsto en el Estatuto 
Tributario, se aplicarán en lo pertinente a la Tasa de que trata esta ordenanza. 
 
ARTÍCULO DECIMO SEGUNDO. ADICIÓN AL ESTATUTO TRIBUTARIO. Adicionar un 
Capítulo al “Estatuto Tributario del Departamento de Bolívar”, adoptado mediante la 
Ordenanza No. 11 del 7 de diciembre de año 2.000, denominado: Tasa Especial de 
Seguridad y Convivencia Ciudadana, cuyo contenido es el aprobado mediante la presente 
Ordenanza. 
 
 
Proyecto de Ordenanza presentado por: 

 
 
 

SANDRA PAOLA SCHMALBACH PEREZ 
GOBERNADORA (E) DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 

Decreto 764 de 2023. 
 

Vº Bº: Juan Mauricio González. Secretario Jurídico. 
Revisó: Yenis Paola Guzman Perez. Secretaria de Hacienda 

 


